
 
NAŠI HASIČI BUDOU SLAVIT 

 

aneb 

 

MALÁ SONDA DO HISTORIE HASIČSKÉHO 

SBORU V ČERNÉ V POŠUMAVÍ 

 

1946 – 2016 

 

 

 



Motto: Hasiči jedou, stříkačku vezou, trubka je zavolá, když oheň plápolá 
Krédem hasičů je odvaha. Ti profesionální musí ovládat nejenom svou profesi, ale i profesi 
zdravotníka, zámečníka, automechanika, silničáře a někdy i pohřebáka. Ovšem ani dobrovolní hasiči 
nejsou žádná béčka, i oni se potýkají s mnoha problémy, musí prokazovat svou odvahu, a to nejen při 
požárech. Přesto byl a je odjakživa hasičský sbor největším spolkem či organizací na vesnicích. 
V letošním roce( 2016) oslaví naši hasiči, tedy Sbor dobrovolných hasičů obce – 70 let od svého 
založení.Připomeňme si proto historii hasičstva v naší obci, před tou velkou slávou. A skutečně by 
to velká sláva měla být, vždyť dobrovolní hasiči dnes musí zdolávat překážky někdy  I na úrovni 
hasičů profesionálů. Však jim také často pomáhají a v dnešní době to není jen oheň, ale mnoho 
dalších úkonů. 

Takže  sonda do historie: 
První hasičský sbor v Černé byl  založen v lednu roku 1946 a  prvním předsedou se stal občan Jan 
Novotný a velitelem Jan Rosický. V Dolní Vltavici založili sbor v roce 1947 a předsedou byl Josef Vála. 
Stejně tak  v roce 1947 byl založen sbor dobrovolných hasičů v Mokré, velitelem byl Jan Daniš.  
Čas ubíhal a přicházely změny. Dne 19. dubna 1951 se konala v hostinci U Fusků/ což je dnes ADÉLA, 
dům vydaný v restituci  rodině Hodrových/ valná hromada hasičského sboru v Černé na Šumavě, kde 
byla na programu zpráva činovníků, t. j. velitele, jednatele, pokladníka, zbrojmistra a byli přijati i noví 
členové. 
Celkově se na valné hromadě sešli tito členové: Jan Rosický, Jaroslav Rosický, Jiří Pejša, Oldřich 
Gregar, Jan Rizák, Jan Vrána, Jan Vácha, Stanislav Med, Josef Novák, Bohumil Marek, Jan Strnad, 
Vladislav Prášek, Anna Novotná, Jan Novotný, Vojtěch Čapek, Josef Záškoda, Ludvík Küblbek, Bedřich 
Papáček, František Kvasnička, Josef Vačkář, Jaromír Štumpf, Josef Macháček a Josef Rozboud. 
Stále to byli hasiči, ale od roku 1955 to již byli požárníci, v jejich čele však i nadále stál Jan Rosický. 
Právě v tomto roce se konala celostátní soutěž požárních družstev, do které se přihlásili I požárníci z 
naší obce . Jejich družstvo tvořili: Rosický Jan, nar. 1919; Stanislav Med nar. 1922; Jiří Pejša nar. 1926; 
Josef Fikar nar. 1928; František Švamberk nar. 1938; Jiří Milner nar. 1932; Václav Nouza nar. 1932; 
Emil Parýzek nar. 1925; Gustav Musil nar. 1928 a Josef Macháček nar. 1932. 
Během dalších dvou let se název opět změnil a to na Československý svaz požární ochrany – Místní 
jednota. Zkrácený název MJ ČSPO patřil pod Národní frontu. Svaz požární ochrany byl založen I na 
Bližné, kde se stal předsedou Michal Balco. 
Na výroční schůzi 3.ledna 1957 byl zvolen nový výbor MJ ČSPO v Černé, předsedou se stal Stanislav 
Med, místopředsedou Jan Rosický,který zároveň vykonával funkci výcvikového referenta. Kulturně-
propagační oblast měl na starosti Bohumil Marek, organizačním referentem byl Jan Vácha, 
hospodářem Václav Nouza, administrativu měl pod dohledem František Podroužek a recizora 
vykonávali Josef Macháček ml. a Karel Kořánek. 
V dalším období prakticky žádné záznamy o činnosti hasičů nejsou k mání. Škoda, že si po celou dobu 
nevedli vlastní kroniku. Možná však, že si jí vedli, ale je někde zašantročená. Spousta různých 
záznamů se během těch minulých let ztratila.  
Další malá poznámka je až z roku 1964, kdy hasiči byli nyní nazývány Veřejný požárná sbor a velitelem 
byl Jan Rosický z č.p.3 a předsedou Místní jednoty ČSPO byl Jan Benedikt.Ohlašovna požáru byla 
zřízena na Státním statku a ve Výrobně ovocných šťav, poplach se vyhlašoval sirénou. Na Bližné byl 
velitelem požárního sboru Michal Balco z č.p.1. 
Další období je popisováno až od roku 1976, kdy požárníci oslavují 30 let od svého založení a jejich 
činnost v té době je velmi bohatá. Nejmenují se však již Místní jednota, ale Základní organizace, takže 
správně ZO ČSPO, sdružená pod Národní frontu. Při mnoha soutěžích, kterých se požárníci 
zúčastňovali, vždy obsazovali většinou první a druhá místa. Oddíl má v té době evidováno 35 členů, 
předsedou je Jiří Puritscher a velitelem Jan Dub. Členové MJ si vlastními silami vybudovali požární 
zbrojnici v hodnotě 86 tis. Kčs a k tomu ještě odpracovali na brigádách pro MNV a Státní statek 2 600 
hodin. Mají svou vlastní klubovnu a dostali nový hasičský vůz. Připravují se na vytvoření družstva 
mládeže a tak I intentivně spolupracují se Základní školou. ZO ČSPO je nadále I na Bližné, předsedou 
zde je Jaroslav Burděj. 



 
V roce 1978 máme zaznamenány u činnosti požárníků pouze to, jaké byly požáry v obci. Nejprve 
vznikl požár ve finském domku na Muckově, kde ve 4 hodiny ráno zasahovaly požární sbory z Černé, 
Horní Plané, Frymburku a Českého Krumlova. Příčinou požáru byl zkrat v elektrickém vedení. 
Stejné požární sbory pak zasahovaly při druhém požáru, kdy shořela kolna se slámou u kravína 
v Černé, kde příčinou byl kámen ve výfuku při foukání slámy. 
V roce 1979 se stává předsedou ZO ČSPO na Bližné Pavel Vála, ale v následujícím roce jej střídá ve 
funkci Jan Čertický. V Černé nadále zůstávají ve funkcích Jiří Puritscher a Jan Dub. 
V roce 1981 se hodnotila činnost za celé volební období. V něm odpracovali členové ZO v Černé 
celkem 2 600 hodin v akcích „Z“, z toho na pomoc zemědělství 1200 hodin a sebrali 9 500 kg starého 
papíru a železa.Pravidelně se zúčastňují všech soutěží v obvodu a v okrese a dosahují velmi dobrých 
výsledků. V obci pravidelně zajišťují akce jako Dětský den a stavění májky. 
Rok 1982 je náznakem zapojení mladých požárníků, vzniká požárnický kroužek, který vede František 
Kosiarský a v následujícím roce je v září 1983 založen Oddíl mladých požárníků, kterému členové dali 
název “Rudá záře”.Vedoucím oddílu se stal František Kosiarský, předsedou mladých požárníků 
Zdeněk Holub a místopředsedou Ivan Čertický. Prvními zakládajícími členy byli Petr Rulíšek, Jan 
Rulíšek, Robert Kovář, Pavel Záhora a Miroslav Richter.Celkem bylo v oddílu zapojeno 22 mladých 
požárníků.  

Na přeboru “Plamen” ve Chvalšinách dne 1.října 
1983 obsadili naši mladí požárníci celkově 2. místo 
za mladými z Holubova. Vedle své vlastní činnosti 
se mladí učili rozpoznávat jednotlivé typy hasících 
přístrojů, vázat uzle, pracovali rovněž I na výstavbě 
MŠ, dojížděli do bazénu do Českých Budějovic.Oddíl 
si vedl svou kroniku, kde údajně zapisoval svou 
činnost. ( Tato kronika však nyní není k dospozici, 
což je škoda). 
Členové celé ZO ČSPO provedli v roce 1983 celkem 
57 protipožárních prohlídek a 15 dohlídek. 



Intenzivně se zapojovali do výstavby Mateřské školy a do sklizně metrákového sena. Protipožární 
prohlídky prováděli na veřejných tábořištích a v celé oblasti cestovního ruchu. Často v rekreační 
oblasti zabezpečovali dovoz čisté pitné vody. 
I v roce 1984 je předsedou ZO ČSPO v Černé Jiří Puritscher a na Bližné Miroslav Přibyl. 

 
Od 30.dubna do 2. května 1984 byli požárníci v naší obci v neustálé permanenci.V okolí totiž každý 
den hořelo. Dne 30.4 to bylo v Hůrce, na 1. máje v Horní Plané a 2.5 na Vyžbohách za Muckovem. 
Většinou se jednalo o lesní porosty, na Vyžbohách například došlo k požáru lesa proto, že ženy pálící 
chvojí v lese, nevěnovaly potřebnou pozornost doutnajícím hromadám a odešly pryč v domnění, že 
vše samo dohoří bez následků. 
 Požárníci museli zasahovat i u občana Bohuslava Švarce v Černé, kterému koncem srpna 
hořely brikety v kotelně. Stát se to může každému, ale zde jako perlička působí to, že postižený v té 
době vykonával funkci požárního a bezpečnostního technika Státního statku Frymburk. 19.května se 
konala Okrsková soutěž požárníků v Perneku, kde rovněž soutěžili naši muži, ženy i děti. Soutěž byla 
pro požárníky z Černé velmi úspěšná, neboť ve všech třech kategoriích obsadili první místa. 
 Požárnická soutěž Plamen se rovněž konala v tomto roce ve Frymburku. Z naší obce se 
umístili dorostenci na 2. místě za Holubovem a před Jihostrojem Kaplice. 
V roce 1985 je protipožární ochrana  v obci zajišťována dobrovolnými sbory v Černé a Bližné. Požární 
sbor v Černé má dvě výjezdové skupiny po 11 členech. Prevence je zajišťována v celé obci, 
v objektech MNV, v soukromých domech i drobných provozech. Každoročně jsou však zjištovány 
nedostatky v protipožární ochraně. Ty se poněkud zmenšily u majitelů rodinných domků, paradoxně 
však nedostaky trvají u nemovitostí patřících pod MNV. 
Období před rokem 1989 se vyznačovalo rovněž tím, že byly téměř na vše uzavírány socialistické 
závazky a velmi kladně se hodnotilo jejich plnění. Proto I tuto část zařazuji do souhrnu historie 
hasičstva. Již to bylo popsáno v dřívějších létech- nyní tedy o roku 1986. 
V tomto roce se v socialistické soutěži umístila ZO ČSPO v Černé na 2.místě, když členové odpracovali 
135 hodin na rekonstrukci obchodu Jednoty, dále 96 hodin na úpravě veřejného prostranství, 86 
hodin na pomoc zemědělství a na vlastním zařízení to bylo 184 hodin. Mimo to ještě věnovali 116 
hodin protipožárním prohlídkám. Členové také sebrali 280 kg starého papíru a 16 kg textilu.Pro ZO 
pracovaly též dva oddíly mladých požárníků. 



Dne 24.července 1986 vznikl požár na Bližné, když vyhořel seník u konírny.Příčinou bylo samovznícení 
uskladněného sena a škoda byla vyčíslena na 15 tis.Kčs. Není však známo, zda při požáru zasahovala 
jednotka z Bližné nebo Černé, zřejmě však obě dvě. 
30.května 1987 se v naší obci uskutečnila  soutěž požárníků, kdy soutěžila družstva z Černé, Bližné, 
Horní Plané a Perneku. V kategorii mužů zvítězila Černá před Horní Planou, Pernekem a Bližnou, 
v kategorii žen byla rovněž nejúspěšnější Černá, mezi staršími žáky, kde soutěžila tři družstva, byla 
první opět Černá a v kategorii mladších žáků pak skončila Černá jako druhá. 
Odpoledne pak proběhla akce kácení máje, což bylo vždy doménou hasičů, stejně jako dlouholetá 
stavba májky v prostoru parčíku před hospodou Na rozcestí. Tentokrát však hasiči kácet nemuseli, 
protože již předtím to udělal vítr za ně. 
Mladým požárníkům také veřejně poděkoval představitel MNV za jejich úklid, který provedli na 
tábořišti – ATC Olšina. 
 V roce 1988 se vážně uvažovalo o zajištění vhodného objektu pro požární zbrojnici. V areálu 
Drobných provozoven MNV měl být vyčleněn prostor, který by se zrekonstruoval na požární zbrojnici. 
Uvažovalo se též o tom, že v naší obci bude stanoviště profesionálních požárníků. Pak se však 
rozhodlo, že nemá cenu zbrojnici nikde stavět, protože v okolních obcích jsou a tak se od záměru 
upustilo.Připravil se pouze nový projekt o tom, že v areálu DP budou temperované garáže, a budou 
zde prostory pro sušení hadic a další potřebný materiál, to vše pro dobrovolný požární sbor obce. 
 Poslední akcí, která se konala před “sametovou” revolucí” byl v  listopadu 1989  branný závod 
mladých požárníků – Plamen. Ten se konal v zámecké jízdárně a  díky pochopení Státního zámku a 
hradu vedla trasa závodu zámeckou zahradou. Využilo se k tomu blízkosti zámecké jízdárny, v jejímž 
předsálí připravil městský dům kultury po celé sobotní dopoledne videoprogramy, které tak 
vyplňovaly prostory mezi plněním jednotlivých disciplín. Celý branný závod probíhal při dobré 
organizaci pro spokojenost všech mladých a dalších zúčastněných. 
 Dorostenky našeho požárního sboru se dělily o 1. místo s děvčaty z Malont. 
 
Pak přišel 17.listopad 1989 a s ním postupně mnoho změn v celém našem životě i v životě obce Černá 
v Pošumaví. V tomto hektickém období určitě svou činnost naši požárníci vykonávali – v té době se vše 
opět vrátilo k názvu hasiči, ovšem žádné záznamy o činnosti a další práci hasičů nejsou až do roku 
1997 zaznamenány. 

Založení jednotky Sboru dobrovolných hasičů - 1997 
V květnu roku 1997 skupina odvážlivců navázala na tradici předchozích generací a ve spolupráci s 
Obecním úřadem opět založili Jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. V té  době ji tvoří 17 
aktivních mužů, kteří mají k dispozici dvě požární auta a další potřebnou techniku. Dobrovolní hasiči 
obce jsou připraveni okamžitě zasáhnout či poskytnout pomoc při zdolávání požárů, záplavách či 
jiných mimořádných událostech.  
Organizaci požární ochrany, úkoly a povinnosti soukromých i právnických osob stanovila Obecně 
závazná vyhláška – POŽÁRNÍ ŘÁD – platný od 1.7.1997. 
V něm se uvádí:  

Obec ve svém obvodu zřídila Jednotku sboru dobrovolných hasičů obce  (dále JSDHO ) 

Černá v Pošumaví,pro kterou zajistí: 
- prostředky nezbytné pro provoz jednotky 
- trvalou údržbu objektů a zařízení PO 
- potřebné zásoby PHM 
- každému členovi osobní výstroj,výzbroj a ochranné pomůcky 
- vhodné prostory pro přípravu členů jednotky 
- jednou ročně vyhlášení taktického cvičení 
- účast velitelů a strojníků na odborné přípravě 
- funkčnost svolávacího systému členů jednotky 
 
 



Do řad hasičů vstupují děti 
Pod vedením zkušených dospělých se dvě desítky dětí z Černé učí zdolávat požáry. Trénují obvykle 
dvakrát týdně a úspěšně se účastní okresních soutěží mladých hasičů. Trénink dává dětem rychlost a 
rozhodnost nejen při ohrožení ohněm, ale prospívá jim v jiných situacích, kdy je zapotřebí pohotově 
reagovat. K nácviku požárních technik je několikrát do roka připojen i plavecký výcvik v krytém 
bazénu v Českém Krumlově.  
Dobrovolní hasiči dokáží také zpestřit dětské dny a podobné zábavy ukázkami hasičského útoku.  
Členem JSDHO se může stát každý, kdo má odvahu a chuť naučit se nové a užitečné vědomosti. 
Výstroj, výzbroj i ochranné prostředky pro každého jednotlivce pořídí Obecní úřad. 
Ve vedení hasičského sboru jsou: Marián SZALAJ  - velitel jednotky; Zdeněk GLOSER – starosta; 
Jaromír KASAL – místostarosta. 
Na provozu a funkčnosti hasičského sboru v obci se podílely i další osoby, kterým vedení JSDHO 
vyslovilo poděkování: 

 firmě VPS Marek, konkrétně Václavu Pivcovi za údržbu techniky 

 Ireně Pekárkové za vedení účetnictví 
 za příkladný přístup k výcviku mladé generace hasičů Petru Rulíškovi, Michaele 

Reisingerové, Tomáši Foltovi a Liboru Peškovi 
 Obecnímu úřadu za vstřícný přístup a financování jednotky hasičů 

V územním obvodu obce Černá v Pošumaví byly stanoveny ohlašovny požáru: 
Obecní úřad   - Novotný Milan- Ing. Novák Jan -  VPS Marek – Dimitrij Kiněv na Bližné - 

Vladislav Pekárek na Muckově. 

ROK 2002 
7.prosince 2002 se konala výroční schůze na které byli zvoleni tito funkcionáři : velitelem Hasičského 

sboru je nadále Marián Szalaj, starostou sboru byl zvolen Vladimír Kasal a místostarostou Zdeněk 

Gloser. 

Jednotku tvoří 17 aktivních mužů, k dispozici mají dvě požární auta a další potřebnou techniku. 

Jednotka má dvě družstva dětí, mladší a starší žáky, celkem 20 členů. Vedením jsou pověřeni zkušení 

dospělí: Petr Rulíšek, Tomáš Folta, Libor Pešek a Michaela reisingerová(Dubová). Družstva trénují 

dvakrát týdně a úspěšně se zúčastňují okresních soutěží mladých hasičů. K provádění plaveckého 

výcviku navštěvují několikrát do roka plavecký bazén v Českém Krumlově. 

Okresní soutěže se v tomto roce konaly: 28.dubna ve Velešíně; 12.května v Třísově; 23.června 

v Černé v Pošumaví; 11.srpna v Přední Výtoni; 22.září v Dolním Dvořišti a 20.října v Soběnově. 

JSDHO se pravidelně podílí na otganizaci Dětského dne, v r. 2002 se oslavy konaly na pláži OAZA, kde 

bylo možno vidět i ukázku hasičského útoku nejmenších našich hasičů. 

I nadále zabezešuje údržbu techniky Václav Pivec z VPS Marek, účetnictví vede Irena Pekárková. 

ROK 2003 
V sobotu 27.září 2003 se v naší obci konala Okresní soutěž mladších a starších žáků. Soutěže se 

zúčastnilo 6 družstev mladších a 9 družstev starších žáků. 

Výsledky: ( v závorce jsou uvedeny dosažené nejlepší časy hasičského útoku v sec.) 
     mladší žáci    starší žáci: 
1.  Brloh  (16:46)   Třísov   (16:01) 
2.  Holubov  (17:79)   Holubov  (18:68) 
3.  Třísov  (20:29)   Brloh 1   (20:21) 
4.  Besednice1    (21:92)   Brloh 2   (20:70) 
5.  Netřebice  (26:86)   Besednice  (23:57)  
6.  Besednice 2  (27:93)   Pořešín   (23:94) 
7.                     Velešín                (24:11) 



8.                    Černá v Pošumaví (26:03) 
9.       Přední Výtoň  (31:71) 
 

ROK 2004 
Obec zakoupila budovy v prostoru bývalé sodovkárny a jejich rekonstrukcí vznikla nová hasičská 

zbrojnice. Hasiči měli dosud vybavení a potřebnou techniku v prostorách areálu firmy VPS Marek, 

rekonstrukcí v sodovkárně získali garáž na vozidla, dílnu, sklad a také novou společenskou místnost. 

Vybudování celého areálu stálo obec kolem 600 tisíc Kč. 

K slavnostnímu otevření nových prostorů došlo 8.května 2004 za účasti jednotek z Hořic na ŠumaVĚ, 

Z Frymburka a z rakouského Schläglu. Zúčastněné jednotky provedly společné taktické cvičení, při 

kterém cvičně likvidovaly požár výrobní haly na zpracování dřeva v prostorách firem Novotný – 

Smolen. Samozřejmě, že  tento slavnostní den, byl doprovázen množstvím jídla a pití – opékalo se též 

sele. 

Rok 2005 

Kroužek mladých hasičů. 
 Mladí hasiči ve své činnosti poněkud polevili, ale zásluhou především Petra Rulíška, Ivety 
Kasíkové, Míry Kasala a dalších dobrovolných aktivních hasičů se dali znovu dohromady.Začali se 
pravidelně scházet a učit se hasičskému řemeslu.Všechno co se v kroužku naučí musí pak umět 
prodat na hasičských soutěžích a závodech, kterých se chtějí zúčastnit a věří, že uspějí. 
Již 23.dubna se zúčastnili soutěže v Brloze, kde se umístili na 5.místě z 11družstev.7.května pak 
probíhala další soutěž v Kaplici, tam už jim to poněkud nešlo, protože „mašina“ pomalu sála vodu a 
drahocenné vteřiny tak ubíhaly, že nakonec skončili z jedenácti mužstev na 10.místě. 
Mladí hasiči se rovněž zúčastnili stavění obecní májky a jejího zdobení.Během svých schůzek si nyní 
opakují zdravovědu, topografii, uzle a cvičí útoky.Rovněž besedovali s p.Radkem Bouškou o dýchací 
technice používané v hornickém průmyslu. 
 

Rok 2007 
V tomto roce měli hasiči pouze jeden výjezd, jejich hlavní celoroční akcí jsou brigády na pomoc obci. 
Podle potřeby obce se jedná především o prořezávky stromů a keřů v takových místech, kde by 
ohrožovaly bezpečnost  nejenom lidí, ale i některých nemovitostí. Tak např. na obecním hřbitově se 
stromy a keře tak rozrostly, že zeď kolem hřbitova hrozila zborcením. 
Hasiči dělali dále prořezávku na Radslavi, pod Baštýřem a na různých místech obce. Pomáhali dále i 
při opravě a obnově některých církevních památek, především Božích muk na Hubenově. 
Celkově podle slov starosty hasičů Vladimíra Kasala odpracovali kolem 1 200 hodin. 
Samozřejmě, že pracovali i na vylepšení prostranství před hasičskou zbrojnicí, úpravě plochy i úpravě 
kolem bývalých rybníků Sodovkárny. 
 Během roku pomáhali zajišťovat některé obecní akce, např. stavbu a porážení obecní májky, 
Den dětí, rozsvícení vánočního stromu a jiné. 
Pomáhali rovněž při zajišťování letošní Ralley Český Krumlov,byli spolupořadatelem při koncertech 
country hudby, která bývá právě v prostoru „hasičárny“ a uspořádali i ukázkový den pro děti z letního 
tábora v Bližné. 

Právě k akci ukázkového dne na Bližné obdržel Obecní úřad tento dopis: 
1. 4. 2007 

 
Věc: Poděkování dobrovolným hasičům obce Černá v Pošumaví. 

 

Rádi bychom tímto poděkovali sboru dobrovolných hasičů obce Černá v Pošumaví za umožnění 
prohlídek hasičské zbrojnice, ukázky hasičské techniky a zajímavé přednášky. Dobrovolní hasiči tyto 

exkurze pro děti z našeho tábora v Bližné připravují již třetím rokem při letních i zimních táborech. 



Fotodokumentaci z těchto akcí přikládáme na CD. 

 

S pozdravem za DT Bližná  Ing. Vlasta Vávrovská a Jaroslav Kudláček Bližná 3/517 

Soutěží hasičů, které probíhají v regionu se naši hasiči nezúčastnily, dětský oddíl rovněž není možno 
sestavit, vedoucí ze strany hasičů by byl, ale ze strany dětí není zájem. 
 

Rok 2008 
V tomto roce si naše obec připomněla 740 let od svého založení – resp. od první písemné zmínky 

v roce 1268.Při té příležitosti byl slavnostně představen a vysvěcen znak a prapor obce. Poprvé se 

Slavnosti obce uskutečnily pod stanem na parkovišti vedle autobusového nádraží a hasiči, spolu se 

skauty byli ti, kteří prapor a znak představili veřejnosti. 

 

 
Na obrázku zprava Jiří Bednář, Petr Rulíšek a Hana Koudelková 

 

Pergola – přístavba k hasičské zbrojnici 

Nejenom pro hasiče, ale i pro potřeby obce bylo rozhodnuto vystavět v zadní části hasičské zbrojnice 
zastřešenou část, kde by mohly být provozovány různé akce obecního charakteru. Pro výstavbu byly 
osloveny firmy: 

- Polák a synové    - nabídka 343 tis. Kč 
- Fa Kukač    -                 332 tis. Kč 
- Fa Klap s.r.o.    -                 314 tis. kč 
- Truhlářství Jindřich Strnad  -                 306 tis..Kč 

  
Smlouva byla uzavřena s Jindřichem Strnadem, který přístavbu provedl a již v druhé polovině roku se 
zde uskutečnilo několik akcí, zejména v rámci Léta v Černé a v zimním období, kdy zamrzly nově 
vybudované rybníky se zde konaly „zimní radovánky“. 
Tato stavba pergolového typu je přímo propojena s klubovnou hasičů, takže se dá procházet ze dvora 
do přístřešku. 
 



 

 

 

 

Další roky jsou pak, vedle 

hlavní profesní náplně 

hasičů. ve znamení 

pořádání tzv. Pralesních 

lig, neformálních soutěží 

družstev  hasičů z okolních 

obcí, které mají každý rok 

velký úspěch u 

přihlížejících diváků. 

 

 

 

 

Změna ve velení hasičského sboru 

Zastupitelstvo obce schválilo na svém zasedání dne 14.října 2013 nového velitele Sboru dobrovolných 
hasičů Obce Černá v Pošumaví, kterým se stal Václav Pivec ml. Návrh na změnu byl výsledkem 
jednání hasičské schůze dne 11.října, která rozhodla o změně za dosavadního velitele Mariána 
Szalaje, který dobrovolně odstoupil. 
Václav Pivec je zaměstnán u Policie České republiky na oddělení Lipno nad Vltavou. 
Závěrem několik postřehů z práce našich hasičů, tak jak je přinesl týdeník 5+2 v listopadu 1913: 

„SDH z Černé v Pošumaví pomáhá nejen při živelných katastrofách, ale také se stará o dění v obci. 
I když je Černá v Pošumaví obcí hned na březích vodní nádrže Lipno, tamní sbor zatím na vodní 
hladině neoperuje. Nemají totiž člun. "Ano, to je náš velký problém. Už několik let se snažíme získat 
člun nebo loď, ale nedaří se, nedaří," říká tak trochu smutně starosta SDH Vladimír Kasal s tím, že 
hasiči hlavně pomáhají u živelných katastrof anebo u popadaných stromů na silnicích.“ 
„Večery pod pergolou 
V současné době má Černá v Pošumaví 46 dobrovolnách hasičů a hasiček a na příští rok plánují, že by 
mohli založit dětskou přípravku. Aby hasičské řemeslo na březích Lipna úplně nevymřelo. Kromě 
tradičních povinností jsou i v Černé hasiči bráni jako složka, která se dokáže postarat o dění v obci. 
"Naše aktivity začínají na jaře stavěním májky přes léto společně s obcí každou sobotu na hasičárně 
pořádáme Večery pod pergolou. A teď 1. prosince v neděli asistujeme s naší polní kuchyní u 
rozsvěcování vánočního stromu, kde vaříme různé čaje, aby nám lidi nezmrzli. Tuto činnost můžeme 
dělat hlavně díky podpoře naší paní starostky," chválí si starosta Kasal svou "kolegyni". 
„Už nás znají 
O bývalou vojenskou polní kuchyni se stará SDH už léta. Každý z okresu už ví, když za hasičským vozem 
vidí hnědou polní kuchyni, že přijeli hasiči z Černé v Pošumaví. "Ano, jsme tím známí. Naší polní 
kuchyni využíváme při různých akcích jak vodních záchranářů, tak pří školení hasičů a jiných 
aktivitách," uzavřel Vladimír Kasal.“ 
 V tomto okamžiku už může historie skončit a ocitáme se v přítomnosti. Další pracovní i volnočasové 

aktivity našeho Sboru dobrovolných hasičů si můžete přečíst  pravidelně na stránkách obecního 

časopisu Zpravodaj. 



Závěrem bych chtěl vzpomenout na všechny naše občany, kteří již nejsou mezi námi a kteří věnovali 

svůj volný čas této záslužné činnosti  -  hasičskému a požárnickému „řemeslu“. Z vedoucích 

funkcionářů vzpomeňme na Zdeňka Glosera, který byl starostou a místostarostou spolku a odešel 

v roce 2007. Celých 16 let byl velitelem hasičů Marián Salaj, který zemřel letos v únoru ve věku 

nedožitých 39 let. 

KONEC SERIÁLU – SESTAVIL ING.FRANTIŠEK ZÁHORA 

 

 

 

 

 

 


